
 1

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 
 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  33 
din 24.06.2011  

  privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale si alte taxe asimilate acestora precum 
amenzile aplicate in anul  2012    

  
Luând în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 3111 din data de 07.06.2011  privind 

stabilirea impozitelor şi taxelor locale si alte taxe asimilate acestora precum amenzile aplicate 
in anul  2012, proiect iniţiat de primarul comunei; 

Având în vedere prevederile: 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale ; 
- Art. 287 al Legii nr. 571 privind Codul  fiscal; 
- Art. 288 alin. (1) al Legii nr. 571 privind Codul  fiscal; 
- H.G. nr. 956 din 19.08.2009  privind nivelurilor pentru valorile 

impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi pentru 
amenzile  aplicabile în anul fiscal 2012.  

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, (r1) cu modificările şi completările ulterioare  
 adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E : 
Art. 1 :  (1) Taxele şi impozitele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum si 

amenzile aplicate incepand cu anul fiscal 2012 sunt prevăzute în anexele I-X, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) În vederea cuprinderii tuturor taxelor şi impozitelor locale într-un singur document, 
taxele stabilite în anul 2012 de consiliul local precum şi alte taxe stabilite sunt cuprinse în 
anexa IX si X, care face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 2 :  (1). În cazul persoanelor fizice impozitul pe clădiri se calculează prin 
aplicarea cotei de impozitare de 0,1% la valoarea impozabilă a clădirii. 
  (2) La clădirile care au o vechime de peste 50 de ani se reduce impozitul cu 
20%, iar cele care o vechime între 30 şi 50 de ani se reduce cu 10%. 
  (3) Clădirile care au o suprafaţă de peste 150 m2 se majorează cu 5% pentru 
fiecare 50 m2 sau fracţiune din acestia. 
  (4) Persoanele fizice care au în proprietate două sau mai multe clădiri utilizate 
ca locuinţă care nu sunt închiriate impozitul pe clădiri se majorează astfel: 
 a) cu 65% pentru prima locuinţă pe care o deţine în afara a celei în care locuieşte; 
 b) cu 150% pentru a doua locuinţă pe care le deţine în afara a celei în care locuieşte; 
 c) cu 300% pentru a treia locuinţă si urmatoarele pe care le deţine în afara a celei în 
care locuieşte; 
 . (5) Împozitul pe clădiri pentru persoanele juridice se calculează prin aplicarea 
unei cote  de impozitare asupra valorii de inventar a clădirii de 1,50%. 
  (6) În cazul în care o clădire nu a fost reevaluată în ultimii 3 (trei) ani anterior 
anului fiscal de referinţă cota de impozitare pe clădiri se stabileşte la 10%  asupra valorii de 
inventar. 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 
COMUNA MOCIU   

     

 



 2

  (7) Impozitul şi taxa pe clădiri se plăteşte anual  în două rate egale până la 31 
martie şi 30 septembrie a anului fiscal. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului şi/sau taxei  
pe clădiri datorat pe întregul an de către contribuabili până la 31 martie  a anului fiscal, se 
acordă o bonificaţie în procentaj de  5%. 
  (8) impozitul anual pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către 
contribuabili, persoane fizice sau juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până 
la primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe 
clădiri amplasate pe raza aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referă la 
impozitul pe clădiri cumulat. 

Art. 3.   Cu urmǎrirea şi ducerea la îndeplinire a hotǎrârii se încredinţează Primarul 
comunei Mociu şi compartimentul bugete-finanţe, contabilitate, impozite şi taxe locale, 
salarizare şi resurse umane. 

  
 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,          C O N T R A S E M N E A Z A,  
              Teglaş Sandor                                  Secretarul comunei Mociu,    
                                                                                  Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 
 

 
 
 
 
 
 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    10                        
Nr. total al consilierilor prezenţi   =  10     - contra =      0                             
Nr. total al consilierilor absenţi   =    3     - abţineri   =      0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primăriamociu.ro 
 

L.S. 



 3

 
 
  

Anexa I la HCL nr.33/2011 
I.IMPOZITUL ŞI TAXA*) PE CLǍDIRI 

VALORILE IMPOZABILE 
pe metru pǎtrat de suprafaţǎ construitǎ desfǎşuratǎ la clǎdiri, în cazul persoanelor fizice 

[Art. 251 alin. (3)] 

Tipul clǎdirii 

NIVELURILE APLICATE 
ÎN ANUL FISCAL 2011 

          NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2012 

Valoarea impozabilǎ 
- lei/m2 

                   Valoarea impozabilǎ 
                            - lei/m2 

Cu instalaţii de 
apǎ canalizare,  

electrice şi încǎlzire 
[condiţii cumulative]  

F ǎrǎ instalaţii de 
apǎ, canalizare, 
electricitate sau 

încǎlzire  

Cu instalaţii de apǎ, 
canalizare, electrice şi 

încǎlzire [condiţii 
cumulative] 

Fǎrǎ instalaţii de 
apǎ, canalizare, 
electricitate sau 

încǎlzire 
                                       0                  1 2                   3                      4 
1. Clǎdiri cu pereţi sau cadre din beton armat, din cǎrǎmidǎ 
arsǎ, piatrǎ naturalǎ sau alte materiale asemǎnǎtoare 

X X X X 

2. Clǎdiri cu pereţi din lemn, cǎrǎmidǎ nearsǎ, paiantǎ, 
vǎlǎtuci, şipci sau alte materiale asemǎnǎtoare 

X X X X 

3. Construcţii anexe corpului principal al unei clǎdiri, având 
pereţii din beton, cǎrǎmidǎ arsǎ, piatrǎ sau alte materiale 
asemǎnǎtoare 

X X X X 

4.Construcţii anexe corpului principal al unei clǎdiri, având 
pereţii din lemn, cǎrǎmidǎ nearsǎ, vǎlǎtuci, şipci sau alte 
materiale asemǎnǎtoare 

X X X X 

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori 
din cărămidă arsă sau din orice alte materiale  rezultate în 
urma unui tratamente termic şi/sau chimic 

806 478                    806 478 

B. Clǎdiri cu pereţi exteriori din lemn, din piatră naturală, 
din  cǎrǎmidǎ nearsǎ, din vǎlǎtuci sau alte materiale 
nesupuse unui tratamente termic şi/sau chimic 

219 137                    219              137 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 
rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic 

137 123                    137              123  

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră 82 54                      82               54 



 4

naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice 
materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic  

 
 
*) Începând cu 1 ianuarie 2007, pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administativ-teritoriale, concesionate, 
închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, persoanelor juridice, se stabileşte taxa pe clădiri, care reprezintă sarcina fiscală a 
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administare sau de folosinţă, după caz, în condiţiile similare impozitului pe clădiri.      

Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care este amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii 
determinate conform  art. 251alin. (3) cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor:  
     

+------------------------+-----------------------------------------------------+
|     Zona in cadrul     |                 Rangul localitatii                  |
|      localitatii       |                                                     |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+
|                        |   0    |   I    |   II   |  III   |   IV   |   V    |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+
|A                       |  2,60  |  2,50  |  2,40  |  2,30  |  1,10  |  1,05  |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+
|B                       |  2,50  |  2,40  |  2,30  |  2,20  |  1,05  |  1,00  |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+
|C                       |  2,40  |  2,30  |  2,20  |  2,10  |  1,00  |  1,00  |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+
|D                       |  2,30  |  2,20  |  2,10  |  2,00  |  0,95  |  1,00  |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+

 
 
 
Notă:  
 

1. În cazul persoanelor fizice impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de impozitare de 0,1% la valoarea impozabilă a clădirii. 
2. La clădirile carea au o vechime de peste 50 de ani se reduce valoarea impozabilă cu 20%, iar cele care au o vechime între 30 şi 50 de ani 

valoarea impozabilă se reduce cu 10% 
3. Clădirile care au o suprafaţă de peste 150 m2 valoarea impozabilă se majorează cu 5% pentru fiecare 50 m2 sau fracţiune a acestia. 
4. Dacă o persoană fizică are în proprietate două sau mai multe clădiri utilizate ca locuinţă, care nu sunt închiriate unei alte persoane, impozitul 

pe clădiri se majorează după cum urmează:  
    a) cu 65% pentru prima clădire în afara celei de la adresa de domiciliu;  
    b) cu 150% pentru cea de-a doua clădire în afara celei de la adresa de domiciliu;  
    c) cu 300% pentru cea de-a treia clădiresi urmatoarele în afara celei de la adresa de domiciliu;  
      



 5

5. Impozitul pe clădiri pentru persoanele juridice se calculează prin aplicarea unei cote de impozitareasupra valorii de inventar a clădirii de 
1,50% 

6. În cazul în care o clădire nu a fost revaluată în ultimiii 3 (trei) ani anterior anului fiscal de referinţă cota de impozitare pe clădiri se stabileşte 
la 10% asupra valorii de inventar. 

7. Impozitul şi taxa pe clădiri se plăteşte anual în două rate egale până la 31 martie şi 30 septembrie a anului fiscal. Pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului şi/sau taxei pe clădiri datorat pe întregul an de către contribuabili până la 31 martie a anului fiscal, se acordă o bonificaţie în 
procentaj de 10%  

 
 

 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                                                                                             C O N T R A S E M N E A Z A,  
              Teglaş Sandor                                                                                                                     Secretarul comunei Mociu,    
                                                                                                                                                                   Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                                                                                       …………………………………….. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L.S. 



 6

 
 

 
Anexa II, a) la HCL nr.33/2011 

IMPOZITUL ŞI TAXA*)  PE TEREN 
IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN-TERENURI CU CONSTRUCŢII  

 [Art.258 alin.(2)] 
Zona  

în cadru 
localitǎţii 

NIVELURILE APLICATE ÎN ANUL FISCAL 2011 
 - lei/ha*)-

                NIVELURILE APLICABILE ÎN ANUL FISCAL 2012                    - 
lei/ha*)- 

Nivelurile impozitului, pe ranguri de localitǎţi Nivelurile impozitului, pe ranguri de localitǎţi 
0 I II III IV1) V2) 0 I II III IV3) V4) 

A 8.921 7.408 6.508 5.640 766 613 8.921 7.408 6.508 5.640        766 613 
B 7.408 5.600 5.450 3.832 613 460 7.408 5.600 4.540 3.832 613 460 
C 5.600 3.832 2.874 1.821 460 306     5.600 3.832 2.874 1.821 460 306 
D 3.832 1.821 1.519 1.060 300 153 3.832 1.821 1.519          1.060 300 153 

1) Zona şi nivelul impozitului aplicate în comuna Mociu în anul 2011 
2) Zona şi nivelul impozitului aplicate în comuna Mociu în anul 2011 
3) Zona şi nivelul impozitului, care se vor aplica în comuna Mociu în anul 2012 
4) Zona şi nivelul impozitului, care se vor aplica în comuna Mociu în anul 2012 
 

Anexa II, b) la HCL nr.33/2011 
IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN 

-ORICE ALTǍ CATEGORIE DE FOLOSINŢǍ DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII- 
[Art. 258 alin. (4)] 

Nr. 
crt. 

Zona

Categoria de folosinţǎ 

NIVELURILE APLICATE  
ÎN ANUL FISCAL 2011 

                                 - lei/ha**)- 

                NIVELURILE APLICABILE 
                   ÎN ANUL FISCAL 2012       

- lei/ha**)- 
Zona A1) Zona B Zona C Zona D Zona A2) Zona B Zona 

C 
Zona D 

1 Teren arabil 24 18 16 13 24 18 16 13 
2 Pǎşune 18 16 13 11 18 16 13 11 
3 Fâneaţǎ 18 16 13 11 18 16 13 11 
4 Vie 40 30 24 16 40 30 24 16 
5 Livadǎ  46 40 30 24 46 40 30 24 
6 Pǎdure sau alt teren cu vegetaţie 

forestierǎ 
24 18 16 13 24 18 16 13 

7 Teren cu ape 13 11 7 X 13 11 7 X 



 7

8 Drumuri şi căi ferate X X X X X X X X 
9 Neproductiv X X X X X X X X 

*) Începând cu 1 ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administativ-teritoriale, concesionate, 
închiriate, date în administrare ori în folosinţă se stabileşte taxa pe teren, care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor 
dreptului de administare sau de folosinţă, după caz, în condiţiile similare impozitului pe teren.      
**)   În cazul impozitului pe terenurile amplasate în intravilan penru a nu majora sau diminua ,dupǎ caz , nivelurile respective, ca efect al rotunjirilor 
la a doua zecimale în urma conversiei generatǎ de aplicarea Legii nr.348/2004 privind denominarea monedei naţionale, s-a  procedat la raportarea 
nivelurilor impozitului pe teren în lei/ha, ţinând seama de faptul cǎ  1m2 =0,0001 ha. 
1) Nivelurile aplicabile în comuna Mociu în anul fiscal 2011. 
2) Nivelurile aplicabile în comuna Mociu în anul fiscal 2012.   
Suma stabilită conform anexei II b) se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut în următorul tabel:  
     

+------------------------------------------+-----------------------------------+
|            Rangul localitatii            |     Coeficientul de corectie      |
+------------------------------------------+-----------------------------------+
|                    0                     |               8,00                |
+------------------------------------------+-----------------------------------+
|                    I                     |               5,00                |
+------------------------------------------+-----------------------------------+
|                    II                    |               4,00                |
+------------------------------------------+-----------------------------------+
|                   III                    |               3,00                |
+------------------------------------------+-----------------------------------+
|                   III                    |               3,00                |
+------------------------------------------+-----------------------------------+
|                    IV                    |               1,10                |
+------------------------------------------+-----------------------------------+
|                    V                     |               1,00                |
+------------------------------------------+-----------------------------------+
  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 8

 
 

Anexa II, c) la HCL nr.33/2011 
 

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AFLATE ÎN EXTRAVILAN   
[Art. 258 alin. (6)]                                                                                                                                                                                                                 - lei/ha**)-  

Nr. 
crt. 

Zona

Categoria de folosinţǎ 

NIVELURILE APLICATE 
ÎN ANUL FISCAL 2011 

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2012 

Zona A Zona B Zona 
C 

Zona D Zona A Zona B Zona C Zona D 

1 Teren cu construcţii 27 24 22 19 27 24 22 19 
2 Arabil 43 41  39  36  43  41 39 36 
3 Pǎşune  24 22 19  17         24  22 19 17 
4 Fâneaţǎ 24  22  19   17 24 22 19 17 
5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. 

crt. 5.1 
48 46 43 41 48 46 43 41 

5.1 Vie până la intrarea pe rod X X X X X X X X 
6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la 

nr. crt. 6.1 
48 46 43 41 48 46 43 41 

6.1 Livadǎ până la intrarea pe rod  X  X  X  X X  X X X 
7 Pǎdure sau alt teren cu vegetaţie forestierǎ, 

cu excepţia celui prevăzut la nr. crt. 7.1 
14 12 10 7 14 12 10 7 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi 
pădure cu rol de protecţie 

X X X X X X X X 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări 
piscicole  

  5 4 2 1 5 4 2 1 

8.1 Teren cu amenajări piscicole  29 27 24 22 29 27 24 22 
9 Drumuri şi căi ferate X  X  X  X X X X X 
10 Teren neproductiv  X X  X X  X X X  X 

 
*) Începând cu 1 ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administativ-teritoriale, concesionate, 
închiriate, date în administrare ori în folosinţă se stabileşte taxa pe teren, care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor 
dreptului de administare sau de folosinţă, după caz, în condiţiile similare impozitului pe teren.      
Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care este amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii 
determinate conform alin. (3) cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor:  
 
 



 9

 
 
     

+------------------------+-----------------------------------------------------+
|     Zona in cadrul     |                 Rangul localitatii                  |
|      localitatii       |                                                     |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+
|                        |   0    |   I    |   II   |  III   |   IV   |   V    |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+
|A                       |  2,60  |  2,50  |  2,40  |  2,30  |  1,10  |  1,05  |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+
|B                       |  2,50  |  2,40  |  2,30  |  2,20  |  1,05  |  1,00  |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+
|C                       |  2,40  |  2,30  |  2,20  |  2,10  |  1,00  |  1,00  |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+
|D                       |  2,30  |  2,20  |  2,10  |  2,00  |  0,95  |  1,00  |
+------------------------+--------+--------+--------+--------+--------+--------+

 
 

 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                                                                                             C O N T R A S E M N E A Z A,  
              Teglaş Sandor                                                                                                                     Secretarul comunei Mociu,    
                                                                                                                                                                   Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                                                                                       …………………………………….. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

L.S. 



 10

 
 
 
 

 
Anexa III, a) la HCL nr.33/2011 

 
TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT/IMPOZITUL  PE  MIJLOACELOR DE TRANSPORT *) 

 
 [Art.263 alin. (2)] 

 
Mijloc de transport cu tracţiune mecanică 

NIVELURILE APLICATE 
ÎN ANUL FISCAL 2011 

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2012 

Valorea taxei 
- lei cm3 sau fracţiune-

Valorea taxei 
- lei cm3 sau fracţiune

Autoturisme cu capacitate cilindricǎ de pânǎ la 2.000 cm3 inclusiv X X
Autoturisme cu capacitate cilindricǎ de peste 2.000 cm3 X X 
Autobuze, autocare, microbuze X X
Alte vehicule cu tracţiune mecanicǎ cu masa totalǎ maximǎ autorizatǎ de 
pânǎ la 12 tone inclusiv 

X X 

Tractoare înmatriculate X X
Motociclete, motorete şi scutere X X
*) Începând cu 1 ianuarie 2007, sintgma impozitul pemijloacele de transport  înlocuieşte sintagma  taxa asupra mijloacelor de transport 

Tipuri de autovehicole X X
1. Motorete, scutere, motocilete şi autoturisme cu capacitatea cilindrică de 
până la 1.600 cm3 inclusiv 

8 8 

2. Autoturisme cu capacitate cilindricǎ între 1601cm3 şi 2.000 cm3inclusiv 18 18
3. Autoturisme cu capacitate cilindricǎ între 2001cm3 şi 2.600 cm3inclusiv 72 72
4. Autoturisme cu capacitate cilindricǎ între 2061cm3 şi 3.000 cm3inclusiv                   144 144
5. Autoturisme cu capacitate cilindricǎ de peste 3.001 cm3inclusiv                   290 290
6. Autobuze, autocare, microbuze 24 24
7. Alte vehicule cu masa totalǎ maximǎ autorizatǎ de pânǎ la 12 tone 
inclusiv, precum şi autoturisme de teren din producţia internă

30 30 

8. Tractoare înmatriculate 18 18
  
-3 in cazul unui atas, impozitul pe mijloacele de transport este de 50 % din taxa pentru motocicletele, motoretele si scuterele respective 



 11

 

 
 
 
 
 

 
Anexa III, b) la HCL nr.33/2011 

           
Autovehicole de transport marfă cu masa totală autorizată egala sau mai mare de  12 tone1 

[Art.263 alin. (4) şi 292 alin. (3)] 

 
Numărul axelor şi masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2011 

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2012 

Impozitul in lei, pentru vehiculele 
angajate  
Exclusiv in operatiunile de transport 
intern 

Inpozitul in lei, pentru vehiculele 
angajate in 
Operatiuni de transport intern si 
international 

Vehicule cu sistem 
de suspensie 

pneumatică sau un 
echivalent 
recunoscut

Vehicule alt 
 sistem de  
suspensie 

Vehicule cu sistem 
de suspensie 

pneumatică sau un 
echivalent 
recunoscut

Vehicule cu alt 
sistem de  
suspensie 

  
I.Vehicule cu două axe X X X X
1. Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 133 0 133 
2. Masa de cel putin  13 tone dar mai mica de  14 tone 133 367 133 367
3. Masa de cel putin 14 tone dar mai mica de 15 tone 367 517 367 517 
4  Masa de cel putin  15 tone, dar mai mica de 18 tone 517 1169 517       1.169
5  Masa de cel putin 18 tone              517 1169 517        1.169 
II.Vehicule cu trei axe X X X X
1. Masa de cel putin  15 tone, dar dar mai mica de 17 tone 133 231 133 231 
2. Masa de cel putin  17 tone, dar  mai mica de 19 tone 231 474 231 474
3. Masa de cel putin 19 tone, dar  mai mica de  21 tone 474 615 474 615
4. Masa  de cel putin  21 tone, dar mai mica  de 23 tone 615 947 615 947
5. Masa de cel putin  23 tone, dar mai mica de 25 to. 947       1.472 947 1.472



 12

6. Masa de cel putin  25 tone, dar  mai micat de 26 tone 947       1.472 947 1.472
7. Masa de cel putin 26 tone 947        1.472 947 1.472
III.Vehicule cu patru axe X X X X 
1. Masa de cel putin   23 de tone, dar mai mica de 25 tone 615 623 615 623
2. Masa de cel putine 25 de tone, dar mai mica de 27 tone 623 973 623 973
3. Masa de cel putin de 27 de tone, dar mai mica  de 29 de tone 973       1.545 973 1.545
4. Masa de cel putin  29 de tone, dar  mai mica de 31 de tone          1.545       2.291          1545 2.291
5. Masa de cel putin  31 de tone, dar mai putin de 32 de tone           1.545        2.291           1.545 2.291 
6. Masa de cel putin 32 tone           1.545        2.291                  1.545         2.291 

 
 

Anexa III, c) la HCL nr.33/2011           
Combinaţii de autovehicole ( autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă 

 cu masa totală autorizată de peste 12 tone2 
  
[Art.263 alin. (5) şi 292 alin. (3)] 

 
Numărul axelor şi masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2012 

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2012 

Impozitul in lei, pentru vehiculele angajate 
 exclusiv in operatiunile de transport intern 

Impozitul, in lei, pentru vehiculele angajate 
In operatiuni de transport intern si 
international 

Axă/axe motoare 
cu  suspensie 

pneu-matică sau un 
echivalent 
recunoscut

Axă/axe 
motoare cu alt 

 sistem de  
suspensie 

Axă/axe motoare 
cu  suspensie 

pneumatică sau un 
echivalent 
recunoscut 

Axă/axe 
motoare cu alt 

 sistem de  
suspensie 

I.Vehicule cu 2+1 axe X X X X
1. Masa de cel putin 12 tone, dar  mai mica de 14 tone                0 0 0 0 
2. Masa de cel putin 14 tone, dar  mai mica de 16 tone 0 0 0 0
3. Masa de cel putin 16 tone, dar  mai mica de 18 tone 0 60 0 60 
4. Masa de cel putin 18 tone, dar  mai mica de 20 tone 60 137 60 137
5. Masa de cel putin 20 tone, dar  mai mica de 22 tone 137 320 137 414 
6. Masa de cel putin 22 tone, dar  mai mica de 23 tone 320 414 320 397
7. Masa de cel putin 23 tone, dar  mai mica de 25 tone 414 747 414 747 
8. Masa  de cel putin 25 de tone, dar mai mica de 28 de tone 747       1.310 747 1.310



 13

9. Masa de cel putin 28 tone 747        1.310 747 1.310
II.Vehicule cu 2+2 axe X X X X
1. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 128 299 128 299 
2. Masa de cel putin 25 tone, dar  mai mica de 26 tone 299 491 299 491
3. Masa de cel putin 26 tone, dar  mai mica de 28 tone 491 721 491 721
4. Masa de cel putin 28 tone, dar  mai mica de 29 tone 721 871 721 871
5. Masa de cel putin 29 tone, dar  mai mica de 31 tone 871 1.429 871 1.429
6. Masa de cel putin 31 tone, dar  mai mica de 33 tone 1.429 1.984          1.429 1.984
7. Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 1.984 3.012 1.984 3.012
8. Masa  de cel putin de 36 tone , dar  mai mica de 38 de tone 1.984 3.012 1.984 3.012
9. Masa de cel putin 38 tone 1.984 3.012 1.984 3.012
III.Vehicule cu 2+3axe X X X X
1. Masa de cel putin 36 tone, dar  mai mica de 38 tone 1.579 2.197 1.579 2.197
2. Masa de cel putin de 38 de tone, dar  mai mica de 40 de tone 2.197 2.986 2.197        2.986
3. Masa de cel putin 40 tone 2.197 2.986 2.197        2.986
IV.Vehicule cu 3+2 axe X X X X
1. Masa de cel putin 36 tone, dar  mai mica de 38 tone 1.395 1.937 1.395 1.937
2. Masa de cel putin 38 tone, dar  mai mica de 40 tone 1.937 2.679 1.937 2.679 
3  Masa de cel putin 40 tone, dar  mai mica de 44 de tone                      2.679 3.963 2.679 3.963
4. Masa de cel putin 44 tone 2.697 3.963 2.679 3.963 
 V.Vehicule cu 3+3 axe X X X X
1. Masa de cel putin 36 tone, dar  mai mica de 38 tone 794 960 794 960 
2. Masa de cel putin 38 tone, dar  mai mica de 40 tone 960 1.434 960 1.434
3. Masa de cel putin de 40 de tone, dar  mai mica de 44 de tone 1.434 2.283 1.434 2.283
4. Masa de cel putin 44 tone 1.434 2.283 1.434 2.283
  (1)si(2) Sume etimative,calculate pe baza cursului mediu de schimb de 4,09 lei/euro,prognozat pentru anul 2010 de Comisia Nationala de prognoza, conform art.10 alin.(1) 
  din Directiva 1999/62/CE ,a Parlsamentului European si Consiliului din 17 iunie1999 de aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfa pentru utillizarea  anumitor  
  infrastructuri, aceste valori vor fi recalculate pentru a fi aplicate in anul 2010 luandu-se in considerare rata de schimb intr euro si leu in vigoare la 1 octombrie 2009, 
  aplicata in Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene.                                                                     
     

 
 
 
 
 



 14

 
 
 
            

  Anexa III, d) la HCL nr.33/2011 
                                                                              Remorci, semiremorci sau rulote                                                                                                     

 
[Art.263 alin.(6)] 

Masa totalǎ maximǎ autorizatǎ 
NIVELURILE APLICATE 
ÎN ANUL FISCAL 2010 

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2011

Taxa, în lei  Impozitul, în lei
a. Pânǎ  la 1 tonǎ inclusiv 8 8
b. Peste 1 tonǎ, dar nu mai mult de 3 tone 29 29 
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 45 45
d. Peste 5 tone 55 55
 

 
 
 

Anexa III, e) la HCL nr.33/2011 
 
 

Mijloace de transport pe apă[Art.263 alin.(7)] 
 

Tip mijloc/Masa totalǎ 
NIVELURILE APLICATE 
ÎN ANUL FISCAL 2011 

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2012 

1. Luntre, bărci fără motor, scutere de apă, folosite pentru uz şi 
agrement  personal 

X X 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri X X 
3. Bărci cu motor X X
4. Bacuri, poduri plutitoare X X 
5. Şalupe X X
6. Iahturi X X
7. Remorchere şi împingătoare: X X
     a) Până al 500 CP inclusiv X X



 15

     b) Peste 500 CP şi până la 2.000 CP inclusiv X X
     c) Peste 2.000 CP şi până la 4.000 CP inclusiv X X
     d) Peste 4.000 CP   X X 
8. Vapoare – pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune din 
acestea 

X X 

9. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X X 
     a) cu capacitatea de încărcare până la 1.500 tone inclusiv X X
     b) cu capacitate de încărcare de peste 1.5000 tone, dar nu 
peste 3.000 tone inclusiv 

X X 

     c) cu capacitate de încărcare de peste 3.000 tone X X
1. Luntre, bărci fără motor folosite pentru pecuit şi uz  
personal 

18 18 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 48 48
3. Bărci cu motor 181 181
4. Nave de sport şi agrement*) 964 964
5. Scutere de apă 181 181
6. Remorchere şi împingătoare: X X
     a) Până al 500 CP inclusiv 482 482 
     b) Peste 500 CP şi până la 2.000 CP inclusiv 783 783
     c) Peste 2.000 CP şi până la 4.000 CP inclusiv 1.205                     1.205 
     d) Peste 4.000 CP   1.929                    1.928
7. Vapoare – pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune din 
acestea 

157 157 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X X 
     a) cu capacitatea de încărcare până la 1.500 tone inclusiv 157 157 
     b) cu capacitate de încărcare de peste 1.5000 tone, dar nu 
peste 3.000 tone inclusiv 

241 241 

     c) cu capacitate de încărcare de peste 3.000 tone 422 422
*) Criteriile de stabilire a cuantumului impozitului vor fi prevăzute în normele metodologice de aplicare  

 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                                                                                             C O N T R A S E M N E A Z A,  
              Teglaş Sandor                                                                                                                     Secretarul comunei Mociu,    
                                                                                                                                                                   Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                                                                                       …………………………………….. 
 

L.S. 



 16

 
 

                                                                                                                                                                                  Anexa IV la la HCL nr.33/2011         
 
  

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATEOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR 
 
 

TAXE 

NIVELURILE 
APLICATE 

ÎN ANUL FSCAL 
2011 

NIVELURILE 
APLICABILE 

ÎN ANUL FSCAL 
2012 

NIVELURILE 
APLICABILE ÎN 
ANUL FISCAL 

2012 ÎN COMUNA 
MOCIU 

Art.267.alin.(1)   
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediu urban 

X X X 

Suprafaţa pentru care se obţine certifictul de urbanism: X X X 
     a) până la 150 m2, inclusiv 4-5  ;         2,4 4-5;           2,4       2,o-2,5          2,4    
     b) între 151 m2 şi 250 m2, inclusiv 5-6  ;         3,0 5-6;           3,0        2,5-3,0         3,0    
     c) între 251 m2 şi 500 m2, inclusiv 6-8  ;         4,0            6-8;          4,0         3,0-4,0        4,0    
     d) între 501 m2 şi 750 m2, inclusiv      8-10   ;       4,8 8-10;        4,8            4,0-5,0      4,8   
     e) între 751 m2 şi 1.000 m2, inclusiv    10-12           6,0          10-12;        6,0           5,0-6,0       6,0   
     f) peste 1.000 m2 12+0,01 lei/ m2, care 

depăşeşte fiecare m2 
afectat 

12+0,01 lei/ m2, care 
depăşeşte fiecare m2 

afectat 

6+0,005 lei/ m2, care 
depăşeşte fiecare m2 

afectat 
Art.267.alin.(4)   
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavări 

între 0 şi 7 inclusiv 
pentru fiecare m2 

afectat    6 

între 0 şi 7 inclusiv 
pentru fiecare m2 

afectat    7 

7 pentru fiecare m2 
afectat 

Art.267.alin.(7)   
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioşcuri, tonete, cabine, spaţii 
de expunere, situate pe căile şi în spaţiile publice precum şi pentru amplasarea 
corpurilor şi a panourilor de afişaj, a firmelor şi reclamelor 

între 0 şi 7 inclusiv 
pentru fiecare m2 de 
suprafaţă ocupată de 

construcţie 6 

între 0 şi7 inclusiv 
pentru fiecare m2 de 
suprafaţă ocupată de 

construcţie 7 

7 pentru fiecare m2 
de suprafaţă ocupată 

de construcţie 

 
 
 
 
 
 



 17

 
 
Art.267.alin.(11)   
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrǎrile de racorduri şi branşamente la 
reţele publice de apǎ, canalizare,gaze, termice,energie electricǎ, telefonie şi televiziune 
prin cablu 

între 0 şi 11 inclusiv, 
pentru fiecare racord  

8 
 

între 0 şi11 inclusiv, 
pentru fiecare racord   

10 
 

10 pentru fiecare 
racord 

 

Art.267.alin.(12)   
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cǎtre comisia de urbanism şi 
amenajarea teritoriului, de cǎtre primari , sau de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului judeţean 
 

între 0 şi 13 inclusiv  
12 

între 0 şi 13 inclusiv  
12 

12 

Art.267.alin.(13)   
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturǎ stradalǎ şi adresǎ   

între 0 şi 8 inclusiv   
6 

între 0 şi 8 inclusiv    
6 

6 

  Art.268 alin. (1)  
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfǎşurarea unei activitǎţi economice: 

X X X 

     1. în mediul rural între 0 şi 13 inclusiv  
13 

între 0 şi 13 inclusiv  
13 

13 

     2. în mediul urban  între 0 şi 17 inclusiv între 0 şi 17 inclusiv X 
Art. 268 alin. (11) 

    (11) Autorizaţiile prevăzute la alin. (1) se vizează anual, până la data de 31 decembrie a anului în curs pentru anul următor. Taxa de viză 
reprezintă 50% din cuantumul taxei prevăzute la alin. (1). 
Art. 268 alin. (2)   
 Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor de funcţionare 

între 0 şi 17 inclusiv  
16 

între 0 şi 17 inclusiv  
16 

                   16 

Art. 268 alin. (3)   
 Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de planurile cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri, deţinute de consiliile locale 

între 0 şi 28, inclusiv, 
pentru fiecare m2 sau 
fracţiune de m2      20

între 0 şi 28, inclusiv, 
pentru fiecare m2 sau 
fracţiune de m2     24

24 
pentru fiecare m2 sau 

fracţiune de m2 
Art. 268 alin. (4)   
 Taxa pentru eliberarea cerificatului de producător 

între 0 şi 69, inclusiv-
42 

între 0 şi 69 inclusiv-
42 

42 

Art. 268 alin. (5)   
 Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie 
publică 

Intre  0-3615    -1800 
Restaurante; 
-peste 50 locuri          600 
-intre 21-50 locuri      300 
-intre   1-20 locuri      240 
Fast-food,Restaurant lacto 
veg.,diedetice, rotiserie 
-peste     50 locuri       420 
-intre 21-50                 300 
-intre   1-20   locuri    240 
Cofetarie-bombonerie, pa- 

0-3.615      -        1800 
                             
                              600 
                              300 
                              240 
 
 
                             420 
                             300 
                             240 
 

0-3.615 - 1800 
 
                        600 
                        300 
                        240 
 
 
                        420 
                        300 
                        240 
 



 18

tiserie,placintarie, simi- 
gerie,covrigarie,gogose- 
rie,ceinicarie: 
-peste       30 locuri    420 
-intre  21-30  locuri    300 
-intre    1- 20 locuri    240 
Braserie,berarie,bar,bar de 
zi,bar de noapte, cafe- bar 
terasa-gradina de vara: 
-peste       30 locuri    420 
-intre   21-30 locuri     300 
-intre     1-20 locuri     240 
 

 
 
                            
                           420 
                            300 
                            240 
 
 
 
                           420 
                           300 
                           240 
 
 

 
 
 
                        420 
                        300 
                        240 
 
 
 
                        420 
                        300 
                        240 
 

            
 

 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                                                                                             C O N T R A S E M N E A Z A,  
              Teglaş Sandor                                                                                                                     Secretarul comunei Mociu,    
                                                                                                                                                                   Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                                                                                       …………………………………….. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 

L.S. 



 19

 
Anexa V  la HCL nr.33/2011  

 
TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMǍ ŞI PUBLICITATE 

 
  

TAXE 
  

NIVELURILE 
APLICATE 

ÎN ANUL FSCAL 
2011  

NIVELURILE 
APLICABILE 

ÎN ANUL FSCAL 
2012 

NIVELURILE 
APLICABILE ÎN 
ANUL FISCAL 

2012 ÎN COMUNA 
MOCIU 

- lei/m2 sau fracţiune 
m2 - 

- lei/m2 sau fracţiune 
m2 - 

- lei/m2 sau fracţiune 
m2 - 

Art.271 alin. (2)  
     Taxa pentru afişaj în scop de reclamǎ şi publicitate: 

X X X 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana deruleazǎ o activitate 
economicǎ   

între 0 şi 28, inclusiv;   
28 

între 0 şi 28, inclusiv;  
28 

28 

b) în cazul oricǎrui panou, afişaj sau structurǎ de afişaj pentru reclamǎ şi 
publicitate 

între 0 şi 20 inclusiv;   
20 

între 0 şi 20, inclusiv;  
20 

20 

 
 

 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                                                                                             C O N T R A S E M N E A Z A,  
              Teglaş Sandor                                                                                                                     Secretarul comunei Mociu,    
                                                                                                                                                                   Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                                                                                       …………………………………….. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

L.S. 



 20

 
 
                                                                                                                                 

                                                                                                                                                             Anexa VI la HCL nr.33/2011 
IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

 
 
 

TAXE 
  

NIVELURILE 
APLICATE 

ÎN ANUL FSCAL 
2011 

NIVELURILE 
APLICABILE 

ÎN ANUL FSCAL 
2012 

NIVELURILE 
APLICABILE ÎN 
ANUL FISCAL 

2012 ÎN COMUNA 
MOCIU 

- lei/m2 - - lei/m2 - - lei/m2 - 
Art.275 alin. (2)  
     Manifestarea artisticǎ sau activitatea distractivǎ: 

X X X 

a) în cazul videotecilor   între 0 şi2, inclusiv; 
                        0,6 

între  0 şi 2 inclusiv; 
        0,6 

0,6 

b) în cazul discotecilor Între 0şi 3, inclusiv; 
                        1,2     

între 0şi 3, inclusiv; 
        1,2 

1,2 

  
  

 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                                                                                             C O N T R A S E M N E A Z A,  
              Teglaş Sandor                                                                                                                     Secretarul comunei Mociu,    
                                                                                                                                                                   Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                                                                                       …………………………………….. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

S A N C Ţ I U N I 

L.S. 



 21

Anexa VII, a)  la HCL nr.33/2011 
LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

REGLEMEN-
TARE 

NIVELURILE  APLICATE 
IN ANUL 2011

NIVELURILE  APLICABILE 
IN ANUL 2012

Art. 294 alin (3) Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu 
amendă de la 60 de lei la 240 lei, iar cea de la lit. b)-d) cu 
amendă de la 240 lei la 600 de lei

Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu 
amendă de la 60 de lei la 240 lei, iar cea de la lit. b)-d) cu 
amendă de la 240lei la 600 de lei

Art. 294 alin (4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor 
şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie 
şi se sancţionează cu amendă de la 280 de lei la 1.360 de lei 

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi 
a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 280 de lei la 1.360 de lei

 
                                                                                                                                                                             Anexa VII, b)  la  HCL nr. 3111/07.06.2011 

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 
REGLEMEN-

TARE 
NIVELURILE  APLICATE 

IN ANUL 2008
NIVELURILE  APLICABILE 

IN ANUL 2009
Art. 294 alin (6 
 

În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale 
amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%, 
respectiv: 

În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale 
amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%, 
respectiv: 

Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu 
amendă de la 240 de lei la 960 lei, iar cea de la lit. b)-d) cu 
amendă de la 960 lei la 2.400 de lei

Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu 
amendă de la 240 de lei la 960 lei, iar cea de la lit. b)-d) cu 
amendă de la 960lei la 2.400 de lei

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vînzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor 
şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie 
şi se sancţionează cu amendă de la 920 de lei la 4.520 de lei 

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vînzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a 
biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 920 de lei la 4.520 de lei 

  
 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                                                                                             C O N T R A S E M N E A Z A,  
              Teglaş Sandor                                                                                                                     Secretarul comunei Mociu,    
                                                                                                                                                                   Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                                                                                       …………………………………….. 
 

 
 
 

L.S. 



 22

 
                                                                                                                    Anexa VIII, a)  la HCL nr.33/2011 

 
 

LEGEA NR. 117/1998 privind taxele extrajudiciare de timbru 1)   
 

ANEXA – LISTA CUPRINZÂND TAXELE EXTRAJUDICARE DE TIMBRU 

Extras din norma juridică 

NIVELURILE APLICATE 
ÎN ANUL 2011 

NIVELURILE 
APLICABILE ÎN 

ANUL 2012 
Taxa, în lei Taxa, în lei

LISTA TAXELOR DE TIMBRU PENTRU ACTELE ŞI SERVICIILE NOTARIALE
Nr. 
crt. 

 
CAPITOLUL I 

Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliberate de către instanţe, ministerul Justiţiei, Parchetul de pe 
lângă Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie, precum şi pentru alte servicii prestate de unele instituţii publice   
 

1. Eliberarea de către organele administraţiei publice centrale şi locale, de către alte 
autorităţi publice, precum şi de instituţii de stat, care, în exercitarea atribuţiilor lor, 
sunt  în drept să certifice anumite situaţii de fapt, a certificatelor, adeverinţelor şi a 
oricăror alte înscrisuri prin care se atestă un fapt sau o situaţie, cu excepţia acelor 
acte pentru care se plăteşte o altă taxă extrajudiciară de timbru mai mare 

2 2 

2. Eliberarea certificatului de producător Punct abrograt prin art. 80 lit. J) din Ordonanţa Guvernului nr. 36/2002 privind impositele şi taxele 
locale 

3. 
  
   

Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal: X X 
- pentru animale sub 2 ani 2 2 
- pentru animale peste 2 ani 2 2 

4. 
  

Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăţii asupra animalelor, pe cap de animal, în bilete de proprioetate: 
- pentru animale sub 2 ani 2 2 
- pentru animale peste 2 ani 4 4 

5. Eliberarea certificatelor de atestare fiscală 5 5 
6. Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale şi a altor certificate   2 2 
7. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2 2 
8. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a schimbării numelui şi a sexului 13 13 
9. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii căsătoriei 2 2 



 23

10. Transcrierea, la cerere, în registrele de stare civilă române, a actelor de stare civilă 
întocmite de autorităţile străine  

2 2 

11. Reconstituirea şi întocmirea, la cerere, a actelor de stare civilă 2 2 
12. Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor pierdute, sustrase, distruse 

sau deteriorate  
2 2 

 
 

                                                                                                                     Anexa VIII, b)  la HCL nr.33/2011 
 

CAPITOLUL II 
Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate şi înscrierea menţiunilor în acestea,  

precum şi pentru eliberarea permiselor de vânătoare şi pescuit 
 

1 Acte de identitate: 
a) eliberarea sau preschimbarea cărţilor de identitate (inclusiv a celor provizorii) şi a 
buletinelor de identitate pentru cetăţenii români, eliberarea carnetelor de identitate, 
precum şi eliberarea sau prelungirea valabilităţii legitimaţiilor provizorii pentru 
cetăţenii străini şi peersoanele fără cetăţenie 

4 4 

b) înscrierea menţiunilor privind schimbarea domicililui sau reşedinţei 2 2 
c) viza anuală a carnetelor de identitate ale cetăţenilor străini şi ale persoanelor fără 
cetăţenie  

5 5 

d) eliberarea unor noi cărţi, buletine, carnete de identitate şi legitimaţii provizorii în 
locul celor pierdute, distruse sau deteriorate  

5 5 

2. Înregistrarea cererilor persoanelor fizice şi juridice privind furnizarea unor date din 
Registrul pemanent de evidenţă a populaţiei 

2 2 

3. Eliberarea sau viza anuală a permiselor de vânătoare 3 3 
4. Eliberarea sau viza anuală a permiselor de pescuit 2 2 
  
 
 
 
 
 
 
 



 24

 
                                                                                                                     Anexa VIII, b)   HCL nr.33/2011 

 
CAPITOLUL III 

Taxe pentru examinarea conducătorilor de autovehicule în vederea obţineii permiselor de conducere
1 Taxe pentru examinarea candidaţilor care au absolvit o şcoală de conducători de autovehicole: 

a)  obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicole din subcategoria 
A1 

5 5 

b)  obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicole din categoria A 4 Abrogat OUG .70/2009 
c) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicole aparţinând uneia 
din categoriile sau subcategoriile B, B1, B+E 

5 Abrogat OUG.70/2009 

d) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicole aparţinând uneia 
din categoriile sau subcategoriile C1, D1, Tr 

10 24 

e) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicole  din categoriile sau 
subcategoriile C1+E, D1+E, C, D, Tb, Tv 

12 Abrogat OUG.70/2009 

f) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicole din categoriile 
C+E, D+E 

15 Abrogat OUG.70/2009 

2. Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de conducere, 
pentru categoriile cuprinse in permisul anulat,precum si persoanelor care au fost 
respinse de 3 ori la examenul  pentru obtinerea aceleasi categorii a p.c, precum si 
pentru persoanele care nu au absolvit o scoala de conducatori de autovehicule,cu 
exceptia celor pentru categoriile B,B1,B+E 

                72 

3. Taxe pentru examinarea persoanelor cărora le-a fost anulat permisul de conducere, 
pentru categoriile cuprinse în permisul anulat   

                                                Abrogat 
OUG.70/2009 

4.  Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de trei ori la examenul 
pentru obţinerea aceleiaşi categorii a permisului de conducere 

                                                             Abrogat 
OUG.70/2009 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25

      
                                                                                                                            Anexa VIII, d)  la HCL nr.33/2011 

 
 

CAPITOLUL IV 
Taxe de înmatriculare a autovehiculelor şi remorcilor, autorizare provizorie de circulaţie şi autorizare de circulaţie pentru probe  

   
1 Taxe de înmatriculare permanentă sau temporară a autovehiculelor şi remorcilor: 

a)  autovehicole şi remorci cu masa totală maximă autorizată de până la 3500 kg, 
inclusiv 

52 52 

b)  autovehicole şi remorci cu masa totală maximă autorizată cuprină între 750 kg, 
inclusiv, şi 3.500 kg, inclusiv 

52 Abrogat oug.70/2009 

c)  autovehicole şi remorci cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3.500 kg 125 125 
    
 2. Taxe de autorizare provizorie a circulaţiei autovehiculilor şi tractoarelor 

neînmatriculate permanent sau temporar 
8                           8 

3.  Taxe de autorizare provizorie a circulaţiei pentru probe a autovehiculelor şi 
remorcilor 

357                       357 

4.  CAPITOLUL V Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra 
terenurilor dobândite în baza legii fondului funciar nr. 18/19912) 

X                   13 
 

1) Taxele nu includ contravaloarea documentelor eliberate ca urmare a prestării de servicii, care se stabileşte potrivit dispoziţiilor legale. 
2) Potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 105/2004  privind unele măsuri pentru eliberarea şi înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor 
agricole şi forestiere, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.097 din 24 noiembrie 2004, aprobată prin Legea nr. 34/2005, în scopul finalizării 
eliberării titlurilor de proprietate, de la data de 24 noiembrie 2004, eliberarea şi înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole şi forestiere se fac 
gratuit, astfel că, taxele extrajudiciare de timbru, prevăzute în capitolul V din Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările 
ulterioare, nu se mai datorează. 
 

 
 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                                                                                             C O N T R A S E M N E A Z A,  
              Teglaş Sandor                                                                                                                     Secretarul comunei Mociu,    
                                                                                                                                                                   Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                                                                                       …………………………………….. 
 

 
 
 

L.S. 



 26

 
 
 
 
 
   

ALTE TAXE LOCALE                                                                Anexa I X  la HCL nr.33/2011 
 

TAXE ZILNICE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR DIN OBOR 
Art. 282, alin. (1) CU RESPECTAREA LEGII 273/2006  art.30 alin. 1-7 

SPECIFICARE  U.M. 
 NIVELURILE  
APLICATE ÎN  

ANUL 2011 

NIVELURILE  
APLICABILE ÎN  

ANUL 2012 
1. Pentru vânzarea de animale: 
a) bovine, bubaline, cabaline, porcine peste 6 luni  
b) bovine, bubaline, cabaline, porcine sub 6 luni 
c) ovine, caprine peste 6 luni 
d) ovine, caprine sub 6 luni 
e) animale mici 

X 
Lei/buc 
Lei/buc 
Lei/buc 
Lei/buc 
Lei/buc 

X 
6,00 
4,00 
2,40 
1,20 
1,20 

X 
6,00 
4,00 
2,40 
1,20 
1,20 

2. Pentru vânzarea de cereale: 
a) în saci 

      b) în vrac 

X 
Lei/sac 
Lei/tona 

X 
0,60 
13,00 

X 
0,60 
13,00 

3. Pentru vânzarea de material lemnos Lei/m2/zi 6,00 6,00 
4. Pentru vânzarea de brazi 
- mai mari de 1,5 m 
- mai mici de 1,5 m 

X 
Lei/buc 
Lei/buc 

X 
2,40 
1,20 

X 
2,40 
1,20 

5. Pentru vânzarea de canapele, fotolii,scaune etc. Lei/vânzǎtor 12,00 12,00 
6. Pentru vânzarea de produse agricole depozitate pe verticalǎ, saci 

sau vrac: 
a) pentru fiecare ladǎ pânǎ la 25kg. 
b) pentru fiecare ladǎ pânǎ la 25kg 
c) pentru fiecare sac 
d) pentru produse vrac depozitate pe platou – pepeni, lebeniţe, varzǎ, 

cartofi etc 

X 
Lei/ladǎ 
Lei/ladǎ 
Lei/sac 

Lei/m2/zi 

X 
0,60 
0,60 
0,60 
2,50 

X 
0,60 
0,60 
0,60 
3,00 

7. Pentru desfǎşurarea activitǎţii de alimentaţie publicǎ Lei/tarabǎ 12,00 12,00 
8. Intrarea în obor cu: 
a) cǎrucior 

X 
Lei/zi 

X 
0,20 

X 
0,20 



 27

b) cǎruţǎ, autoturism 
c) autocamion, tractor, remorcǎ 
d) autoturism şi remorcǎ 
e) autocamion şi remorcǎ  

Lei/zi 
Lei/zi 
Lei/zi 
Lei/zi 

1,80 
6,00 
240 

12,00 

1,80 
6,00 
2,40 
12,00 

9. Vanzari diferite produse la mese Lei/m2 1,20 1,20 
10. Vanzari diferite marfuri la tarabe Lei/m2 1,80 1,80 
11. Vanzari diferite pasari Lei/buc 0,60 0,60 

 
 
 

 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                                                                                             C O N T R A S E M N E A Z A,  
              Teglaş Sandor                                                                                                                     Secretarul comunei Mociu,    
                                                                                                                                                                   Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                                                                                       …………………………………….. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L.S. 



 28

 
 
 
 

          ALTE TAXE LOCALE                                             Anexa X  la HCL nr.33/2011 
 

TAXE STABILITE IN ANUL 2009 SI ÎN ANII ANTERIORI 
Art. 283, alin. (1) 

SPECIFICARE  U.M. 
 NIVELURILE  
APLICATE ÎN  

ANUL 2011

NIVELURILE  
APLICABILE ÎN  

ANUL 2012
1. plata serviciilor de pază lei/gospodărie/an/pesoană fizică  250                   - 

lei/locaţii/an/pesoană juridică* 100 -
      2. colectarea        a)   pe o persoana fizica 
          deseurilor:       b)   gospodarie locuita 
                                          ocazional 
                                   c)  persoana juridica 
 
 
 
 
 

a)  lei/luna 3 3 
b)  lei/luna  
                          

2 2 

 c)  lei/luna: magazine alimentare, 
                    restaurante,baruri, 
                    cafe-baruri 
 d) lei/ luna: posta, cec bank, loto, 
                     farmacie, altele 
                   

20 
 
 
 

15 

20 
 
 
 

15 

3. P.S.I. 
lei/gospodărie/an/pesoană fizică  12 12 

lei/sediu/an/pesoană juridică 60 60
4. Taxa anuală pentru vehicule lente (tractor, 
taf, remorci sau alte utilaje) 

buc. -                  - 

5. Iesirea în teren la cererea cetatenilor pentru  
     a) constatarea unor pagube  
     b) in interes personal 

 
lei 
lei

 
24 
200

 
24 
200

6. Taxa multiplicare documente (xerox) lei/pagină 0,5 0,5
7. Oficiere căsătorie ceremonie x 60
8. Legalizare de copii de pe înscrisuri, pentru 
fiecare copie 

1 copie 10  10 

9. Legalizarea de semnaturi, pentru fiecare act 1 act 10 10



 29

10. Închirierea căminului Mociu pentru: 
a) botez (prin programare) 
b) nunţi (prin programare) 
c) înmormântări/parastase 
d) discoteca (prin licitaţie) 
e) spectacole (prin negociere) 
f) alte închirieri 
g) Garanţie pentru închiriere 
h) Consum utilităţi 

 
1 eveniment 
1 eveniment 
1 eveniment 

24 de ore 
1 eveniment 
1 eveniment 
pe solicitare 
pe solicitare 

 
180 

            1.200 
               120 

1.500 
- 

120 
200-500 

conform tarifelor 

 
180 

1.200 
120  

1.500 (preţ de pornire)
15%-20% din încasări 

120 
200-500 

conform tarifelor 
11. Închirierea căminului Ghirişu pentru: 
a) botez (prin programare) 
b) nunţi (prin programare) 
c) înmormântări/parastase 
d) discoteca (prin licitaţie) 
e) spectacole (prin negociere) 
f) alte închirieri 
g) Garanţie pentru închiriere 
h) Consum utilităţi 

 
1 eveniment 
1 eveniment 
1 eveniment 

24 de ore 
1 eveniment 
1 eveniment 
pe solicitare 
pe solicitare

 
180 
600 

- 
1.000 

- 
10 

200-500 
conform tarifelor

 
180 
600 
  -  

200 (preţ de pornire) 
15%-20% din încasări 

10 
200-500 

conform tarifelor
13. Închirierea veselei 100 de persoane 42 42
14. Închirierea de mese Buc 2 2
15. Închirierea de scaune 10 buc. 6 6
16. Închirierea boxe şi staţie de amplificare 1 eveniment 60 60

      17. Aprobat  orar de functionare PF  si  PJ                   1                        60                 60
18. Taxa pasune 
                           -bovine (vaci) 
                           -bovine (tineret) 1-2 ani 
                           -bovine(tineret)   0-1 an    
                           -ovine 

 
                   40 lei/buc 
                   30 lei/buc 
                   10lei/buc 
                   10 lei/buc 

 
                 50lei/buc 
                 40 lei/buc 
                 12 lei/buc 
                 12 lei/buc 

 
                  50 lei/buc 
                  40 lei/buc 
                  12 lei/buc 
                  12 lei/buc 

19. Taxa comert stradal pe solicitare      20lei                  20 lei
20. Certificat  de atestare a constructiei buc. 5           5 lei
21. Extras din registrul agricol buc 5           5 lei
22. Taxa folosire domeniu public m.p./zi                   2           2 lei 
23. Taxa viza certficat producator                 pe solicitare   5         5lei
24. Tabel centralizator contracte de arenda                   Buc.                    7          7 lei 



 30

25.  Amenda contrav. pentru pierderea sau 
deteriorarea actelor de stare civila 

Intre 100-300 lei cu aplicarea art. 
28 OG2/2001 

              100                100 lei 

26.  Taxa eliberare acte in regim de urgenta:  
27.  a) persoane fizice 
28.  b) persoane juridice 

 
pe solicitare 
pe solicitare 

 
                   5                 
                 10 

 
  5 lei 
10lei 

* persoanele juridice care au  asigurată pază proprie sunt scutite de taxă 
 

 
 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                                                                                             C O N T R A S E M N E A Z A,  
              Teglaş Sandor                                                                                                                     Secretarul comunei Mociu,    
                                                                                                                                                                   Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                                                                                       …………………………………….. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

L.S. 


